



2022年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年11月5日

上場会社名 不二ラテックス株式会社

上場取引所 東

コード番号 5199 URL <https://www.fujilatex.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 伊藤 研二

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理本部長 (氏名) 金原 辰弥

TEL 03-3293-5686

四半期報告書提出予定日 2021年11月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2022年3月期第2四半期の連結業績(2021年4月1日～2021年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期第2四半期	4,112		425		408		213	
2021年3月期第2四半期	3,212	14.1	21	47.8	7	87.5	8	81.8

(注) 包括利益 2022年3月期第2四半期 220百万円 (%) 2021年3月期第2四半期 22百万円 (52.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2022年3月期第2四半期	168.33	
2021年3月期第2四半期	6.95	

(注) 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。
2022年3月期第2四半期に係る各数値については、当該会計基準等を適用した後の数値となっており、対前年同四半期増減率は記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2022年3月期第2四半期	12,380	3,461	28.0
2021年3月期	12,437	3,304	26.6

(参考) 自己資本 2022年3月期第2四半期 3,461百万円 2021年3月期 3,304百万円

(注) 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、
2022年3月期第2四半期に係る各数値については、当該会計基準等を適用した後の数値となっております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年3月期				50.00	50.00
2022年3月期					
2022年3月期(予想)				50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2022年3月期の連結業績予想(2021年4月1日～2022年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,850		580		540		230		181.34

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

(注) 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。
上記の連結業績予想は当該会計基準等を適用した後の数値となっており、対前期増減率は記載しておりません。

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(注) 詳細は、四半期決算短信添付資料9ページの「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2022年3月期2Q	1,286,199 株	2021年3月期	1,286,199 株
期末自己株式数	2022年3月期2Q	17,678 株	2021年3月期	17,476 株
期中平均株式数(四半期累計)	2022年3月期2Q	1,268,610 株	2021年3月期2Q	1,269,316 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信添付資料3ページの「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(会計方針の変更)	9
(セグメント情報)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において判断したものであります。

なお、第1四半期連結会計期間より、「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号 2020年3月31日）等を適用しております。

これに伴い、当第2四半期連結累計期間における売上高は、前第2四半期連結累計期間と比較して減少しております。

そのため、当第2四半期連結累計期間における経営成績に関する説明は、売上高については前第2四半期連結累計期間と比較しての増減額及び前年同期比（％）を記載せずに説明しております。

詳細については、「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項（会計方針の変更）」をご参照ください。

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の個人消費への下押し圧力や供給制約による輸出・生産への影響など経済の減速要因が見込まれましたが、企業収益や業況感の改善や設備投資の持ち直しの動きが続きました。

世界経済についても、新型コロナウイルス感染症のワクチン接種の進展に伴い、欧米では経済活動の正常化が進み、四半期実質GDPが前年比プラスで推移するなど、多少の減速感を伴いながらも成長を維持しております。

このような状況の下、当社は精密機器事業を中心に昨年12月以降の需要回復を受けての好調な受注が今期に入っても継続しており、当第2四半期連結累計期間の売上高は41億1千2百万円（前年同四半期は32億1千2百万円）となりました。

また、営業利益は主に増収の効果と原価率の改善により、4億2千5百万円と前年同四半期比で4億3百万円（－％）の増益、経常利益は4億8百万円と前年同四半期比で4億円（－％）の増益となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は2億1千3百万円と前年同四半期比で2億4百万円（－％）の増益となりました。

各セグメントの業績は次に示すとおりであります。なお、セグメント損益は、営業利益または営業損失に基づいております。

① 医療機器事業

主力のコンドームは、国内市場においては主要な販売チャネルとしての大型小売店・ドラッグストア等を中心に販路開拓に注力いたしました。また、引き続きネット販売への取組みを強化すると同時に、ドラッグストア、量販店とのタイアップ企画や販促キャンペーンへの展開、SNSを媒体としたWeb広告に取り組みました。新素材コンドームSKYNの売上が好調であり、ネット販売も伸ばしましたが、新会計基準適用による売上高の減少もあり、若干の増収となりました。

利益面では不採算製品の見直し、生産歩留まりの向上、販売費節減へ継続的に取り組んだ結果、前年同四半期比で増益となりました。

メディカル製品については、前年に発生した欧州のロックダウンによる輸出停止などの特殊要因が今期はなく、前年同四半期比で増収増益となりました。

この結果、売上高は11億4千3百万円（前年同四半期は10億7千3百万円）となりました。

セグメント損益は、コンドームの原価率が高止まりしているなどの利益圧迫要因により、2千4百万円の損失（前年同四半期は1億7百万円の損失）となりました。

② 精密機器事業

精密機器事業は国内・海外ともに昨年12月以降に取引先の需要が急回復し、今期に入っても受注が好調に推移いたしました。生産設備用市場では半導体・通信機器装置に続いて工作機械関連向けの需要も拡大したほか、幅広い業種において生産増の動きが見られ、売上増加に寄与しました。また、海外向け取引では欧州を中心に部材確保に向けた動きが続きました。製品別ではショックアブソーバおよびロータリーダンパーともに前年比大幅増収となりました。

利益面では受注増に伴う生産効率向上、人員の適正配置や工数削減による製造経費削減、販売費節減へ継続的に取り組み、利益率が大幅に改善しました。

この結果、売上高は26億9千6百万円（前年同四半期は19億円）となりました。

セグメント利益は、6億7千1百万円と前年同四半期と比べ3億5千9百万円（115.4％）の増益となりました。

③ SP事業

前年と同様に、新型コロナウイルス感染症拡大に伴う緊急事態宣言の発動が売上の下押し要因となりましたが、感染症の収束に伴う取引先の需要回復などにより、当第2四半期会計期間は第1四半期会計期間と比べて約17%の増収となりました。

この結果、売上高は1億6千7百万円（前年同四半期は1億1千5百万円）となりました。

セグメント損益は、売上の回復と原価率の改善により増益となりましたが、損益分岐点売上高に達せず、5百万円の損失（前年同四半期は1千9百万円の損失）となりました。

④ 食品容器事業

主に海外向けの取引が低調に推移したことにより、売上高は1億4百万円（前年同四半期は1億2千2百万円）となりました。

セグメント利益は、新規投資等の費用増加のため、1千5百万円と前年同四半期と比べ3千7百万円（△70.9%）の減益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間の総資産は、123億8千万円となり、前連結会計年度末と比べ5千6百万円減少しました。主な増加要因は、現金及び預金1億5千4百万円などであり、主な減少要因は、商品及び製品9千8百万円、建物及び構築物（純額）8千万円、土地6千7百万円などがあります。

負債総額は89億1千9百万円となり、前連結会計年度末と比べ2億1千3百万円減少しました。主な増加要因は、電子記録債務2億5千2百万円、未払法人税等1億9百万円などであり、主な減少要因は、短期借入金3億1千万円、1年内返済予定の長期借入金9千万円、長期借入金1億8千万円などがあります。

純資産総額は34億6千1百万円となり、前連結会計年度末と比べ1億5千6百万円増加しました。主な要因は、利益剰余金1億4千万円の増加などがあります。この結果、自己資本比率は28.0%となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、14億7千2百万円と前年同四半期連結累計期間と比べ2億4千1百万円の増加となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、7億7千7百万円の収入（前年同四半期は3億8千5百万円の収入）となりました。

資金の主な増加要因は、税金等調整前四半期純利益3億4千1百万円、減価償却費2億3千1百万円、仕入債務の増加2億5千5百万円などであり、主な減少要因は、売上債権の増加1億2千1百万円などがあります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、3千4百万円の支出（前年同四半期は3千9百万円の支出）となりました。

資金の主な減少要因は、有形固定資産の取得による支出3千2百万円などがあります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、5億9千8百万円の支出（前年同四半期は2億8千5百万円の支出）となりました。

資金の主な増加要因は、セール・アンド・リースバックによる収入1億2千5百万円などであり、主な減少要因は、短期借入金の減少3億1千万円、長期借入金の返済による支出2億7千万円、リース債務の返済による支出7千9百万円などがあります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって、これら予想数値と異なる可能性があります。なお、当第2四半期連結累計期間における直近の業績の進捗を踏まえ、業績予想の見直しを行った結果、2021年5月17日に公表いたしました業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日発表の「2022年3月期第2四半期累計期間の業績予想数値と実績値との差異および通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,647,011	1,801,188
受取手形及び売掛金	1,767,908	1,823,592
電子記録債権	466,438	532,161
商品及び製品	642,866	544,079
仕掛品	785,636	850,843
原材料及び貯蔵品	650,044	702,316
その他	171,189	87,019
貸倒引当金	△50	△41
流動資産合計	6,131,044	6,341,159
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,634,959	2,554,739
土地	1,848,498	1,781,004
その他(純額)	1,303,071	1,189,103
有形固定資産合計	5,786,529	5,524,847
無形固定資産		
投資その他の資産	64,737	56,752
その他	452,035	456,128
貸倒引当金	△20	—
投資その他の資産合計	452,015	456,128
固定資産合計	6,303,282	6,037,728
繰延資産		
資産合計	3,057	2,023
資産合計	12,437,383	12,380,912
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	295,344	298,757
電子記録債務	823,031	1,075,224
短期借入金	3,308,000	2,998,000
1年内償還予定の社債	200,000	200,000
1年内返済予定の長期借入金	496,332	406,332
未払法人税等	33,133	142,395
賞与引当金	126,788	152,441
その他	520,305	550,006
流動負債合計	5,802,936	5,823,158
固定負債		
社債	200,000	200,000
長期借入金	2,291,520	2,110,854
退職給付に係る負債	68,570	66,680
その他	769,561	718,649
固定負債合計	3,329,652	3,096,183
負債合計	9,132,588	8,919,342

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	643,099	643,099
資本剰余金	248,362	248,362
利益剰余金	2,068,505	2,209,083
自己株式	△39,228	△39,778
株主資本合計	2,920,738	3,060,766
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	82,656	82,802
土地再評価差額金	278,760	288,295
為替換算調整勘定	4,808	13,907
退職給付に係る調整累計額	17,831	15,798
その他の包括利益累計額合計	384,056	400,803
純資産合計	3,304,795	3,461,570
負債純資産合計	12,437,383	12,380,912

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
売上高	3,212,725	4,112,237
売上原価	2,561,348	3,023,722
売上総利益	651,377	1,088,514
販売費及び一般管理費	629,570	663,339
営業利益	21,807	425,174
営業外収益		
受取利息	151	159
受取配当金	4,426	4,157
受取賃貸料	6,637	6,124
補助金収入	18,950	17,830
その他	2,761	2,774
営業外収益合計	32,925	31,046
営業外費用		
支払利息	37,827	34,868
賃貸費用	2,004	1,943
シンジケートローン手数料	4,208	4,156
為替差損	1,757	3,669
その他	1,190	3,017
営業外費用合計	46,989	47,656
経常利益	7,743	408,565
特別損失		
固定資産除却損	149	0
減損損失	—	67,493
特別損失合計	149	67,493
税金等調整前四半期純利益	7,594	341,072
法人税、住民税及び事業税	5,265	126,706
法人税等調整額	△6,504	816
法人税等合計	△1,239	127,523
四半期純利益	8,833	213,548
親会社株主に帰属する四半期純利益	8,833	213,548

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
四半期純利益	8,833	213,548
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	10,202	145
為替換算調整勘定	△2,104	9,098
退職給付に係る調整額	5,487	△2,033
その他の包括利益合計	13,585	7,211
四半期包括利益	22,419	220,760
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	22,419	220,760
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	7,594	341,072
減価償却費	228,118	231,361
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△303	△28
減損損失	—	67,493
受取利息及び受取配当金	△4,577	△4,317
受取保険金	—	△25
支払利息	37,827	34,868
シンジケートローン手数料	4,208	4,156
社債発行費償却	1,033	1,033
有形固定資産除却損	149	0
売上債権の増減額 (△は増加)	305,400	△121,405
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△79,402	△18,297
仕入債務の増減額 (△は減少)	△51,325	255,457
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△19,989	25,653
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	10,807	△11,605
その他の引当金の増減額 (△は減少)	4,124	—
その他	△64,302	24,492
小計	379,364	829,907
利息及び配当金の受取額	4,577	4,317
保険金の受取額	—	25
利息の支払額	△37,458	△34,634
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	39,148	△21,702
営業活動によるキャッシュ・フロー	385,632	777,914
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△36,792	△32,003
無形固定資産の取得による支出	—	△2,779
投資有価証券の取得による支出	△2,583	△2,577
その他	△172	2,581
投資活動によるキャッシュ・フロー	△39,548	△34,778
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	100,000	△310,000
長期借入金の返済による支出	△270,666	△270,666
シンジケートローン手数料の支払による支出	△1,282	△1,157
リース債務の返済による支出	△75,001	△79,360
セール・アンド・リースバックによる収入	—	125,950
自己株式の取得による支出	△1,383	△549
配当金の支払額	△37,613	△63,022
財務活動によるキャッシュ・フロー	△285,945	△598,806
現金及び現金同等物に係る換算差額	△4,222	8,374
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	55,915	152,704
現金及び現金同等物の期首残高	1,174,822	1,320,024
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,230,738	1,472,729

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(収益認識に関する会計基準等の適用)

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日。以下「収益認識会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、約束した財またはサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財またはサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することといたしました。

収益認識会計基準等の適用による主な変更点は、以下のとおりです。

①返品権付販売に係る収益認識

返品されると見込まれる商品及び製品の収益および売上原価相当額を除いた額を収益および売上原価として認識する方法に変更しており、返品されると見込まれる商品及び製品の対価を返金負債として「流動負債」の「その他」に、顧客から商品及び製品を回収する権利として認識した資産を返品資産として「流動資産」の「その他」に含めて表示しております。

②顧客に支払われる対価に係る収益認識

従来は販売費及び一般管理費に計上しておりました販売促進費等(顧客から受領する別個の財またはサービスと交換に支払われる場合を除く)については、売上高から減額する方法に変更しております。

収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首より前に新たな会計方針を遡及適用した場合の累積的影響額を、第1四半期連結会計期間の期首の利益剰余金に加減し、当該期首残高から新たな会計方針を適用しております。ただし、収益認識会計基準第86項に定める方法を適用し、第1四半期連結会計期間の期首より前までに従前の取扱いに従ってほとんどすべての収益の額を認識した契約に、新たな会計方針を遡及適用しておりません。

この結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は19,782千円減少し、売上原価は9,652千円減少し、販売費及び一般管理費は1,634千円減少し、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ8,494千円減少しておりますが、利益剰余金の当期首残高に影響はありません。

なお、収益認識会計基準第89-2項に定める経過的な取扱いに従って、前連結会計年度について新たな表示方法により組替えを行っておりません。さらに、「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号 2020年3月31日)第28-15項に定める経過的な取扱いに従って、前第2四半期連結累計期間に係る顧客との契約から生じる収益を分解した情報を記載しておりません。

(時価の算定に関する会計基準等の適用)

「時価の算定に関する会計基準」(企業会計基準第30号 2019年7月4日。以下「時価算定会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準第19項及び「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第10号 2019年7月4日)第44-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することといたしました。なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(セグメント情報)

I 前第2四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	医療機器 事業	精密機器 事業	S P事業	食品容器 事業	計		
売上高							
外部顧客への 売上高	1,073,941	1,900,491	115,327	122,965	3,212,725	—	3,212,725
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	1,073,941	1,900,491	115,327	122,965	3,212,725	—	3,212,725
セグメント利益 又は損失(△)	△107,073	311,680	△19,321	52,707	237,993	△216,186	21,807

(注) 1 セグメント利益又は損失(△)の調整額△216,186千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	医療機器 事業	精密機器 事業	S P事業	食品容器 事業	計		
売上高							
外部顧客への 売上高	1,143,672	2,696,094	167,957	104,513	4,112,237	—	4,112,237
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	1,143,672	2,696,094	167,957	104,513	4,112,237	—	4,112,237
セグメント利益 又は損失(△)	△24,140	671,374	△5,123	15,317	657,427	△232,253	425,174

(注) 1 セグメント利益又は損失(△)の調整額△232,253千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

報告セグメントに配分されない減損損失を計上しております。当該減損損失の計上額は、当第2四半期連結累計期間において土地67,493千円であります。

3. 報告セグメントの変更等に関する事項

(会計方針の変更)に記載のとおり、第1四半期連結会計期間の期首から収益認識会計基準等を適用し、収益認識に関する会計処理方法を変更したため、事業セグメントの利益又は損失の測定方法を同様に変更しております。

当該変更により、従来の方法に比べて、当第2四半期連結累計期間の「医療機器事業」の売上高は19,782千円減少、セグメント損失は8,494千円増加しております。「精密機器事業」「S P事業」「食品容器事業」の売上高およびセグメント利益又は損失において、当該影響はありません。